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Asunto: Rem¡s¡ón lnforme Final Auditoria Gubemamental con enbque lntegral
Modalidad Regular.

Cordial saludo:

Para su conocimiento y fines pertinentes, remito el lnforme Final del resultado
de Auditor¡a Gubemamental con enbque integral mo<lalklad Regular realizada
a Sistema Estratfuico de Transpoñe Publico AVANTE SEPT - Memorando de
asignación No 008-de 2019 vigencia 2017-2018-

Respetuosamente le solicito env¡ar a esta Enüdad, el respectivo Plan de
Mejoramiento en medio físico y magnétir:o dentro de los diez -10- días háb¡les
siguientes a la fecha de noüficación; fecha posterior se considerará
extemporánea. El incumplimiento a este requerimiento dará lugar a las
sanciones establecidas en el Artículo 10'l de la Ley 42 de 1993.

Atentamente,

MA SA LAGUIRRE
Directora Técn¡ca de Control Fiscal.

Natalia Trujillo C

coNTRoL FtscAL ALrróNoMo, TRANSPARENTE y pARTtctpATtvo
Canefa 25 18§3 Cca (,e Lol€nzo, 2da PÉo. TeIÉlbnG (GZ) 7238801 - Fax (092) 723S¡lE

$\rw.contralorb+6to-nafip.gov.co - co¡Aa@oont'alorÉ+6b-oariro. gov.co
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San Juan de Pasto, diciembre 17 de2O'19

Doctor:
JAIRO LÓPEZ RODRíGUEZ
Gerente
Sistema Estratégico de Transporte Público de Pasto AVANTE
Ciudad

Asunto: Dictamen de Auditoría vigencia 2017-2018

La Contraloría Municipal de Pasto con fundamento en las facuhades otorgadas por

los Artículos 267 y 272 de la Constitución Política, practicó auditoría modalidad
regular al Ente que Usted representa, para evaluar si en la administración de los
recursos puestos a su disposición y en el resultado de la gestión, se aplícaron los
principios de eficiencia, eficacia y equidad; de igual forma se evaluaron los estados
financieros para comprobar si las operaciones financieras, administrativas y
económicas se realizaron conforme a las normas legales, estatutarias y de
procedimientos aplicables.

Es responsabilidad de AVANTE SEPT el contenido de la información suministrada
y analizada por la Contraloría Municipal de Pasto, que a su vez tiene la
responsabilidad de producir un informe integral, que contenga el concepto sobre la
gestión adelantada e incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las
disposiciones legales y la opinión sobre la razonabilidad de los estados contables.

En el ejercicio del proceso auditor se detectaron deficiencias que una vez conocidas
por la Entidad deberán ser corregidas, lo cual contribuye a su mejoramiento cont¡nuo
y por consiguiente en la eficiente y efectiva prestación de los servicios en beneficio
de la ciudadanía, fin último del control.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas, polfticas y proced¡mientos
de auditoria prescritos por la Contraloría Municipal de Pasto, compatibles con las
de general aceptación; por tanto, requirió acorde con ellas, de una debida
planeación y de la ejecución de un kabajo técnico, de manera que el examen
proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión
expresada en el informe integral. El control incluyó examen sobre la base de
pruebas selectivas, evidencias y documentos que soportan la gestión de la Entidad,

CONTRALORIA MUNICIPAL DE PASTO
DIRECCIóN DE CONTROL FISCAL

GESTIóN DE AUDITORIA
PAGINA
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las cifras y presentación de los estados contables y el cumplimiento de las
disposiciones legales.

1.I CONCEPTO SOBRE FENECIMIENTO.

Con base en la calificación total de 81 .4 puntos, sobre la EvaluaciÓn de Gestión y

Resultados, la Conhaloria Municipal de Pasto Fenece la cuenta de la Entidad por la
vigencia fiscal correspondiente al año 2017-2018.

MA]RZ ffi EVALTJACIóN DE LA GEsnóN FtscaL

s¡rt m! E t'¡tá0ico dc fr¡n9oft Prlbl¡co d. Prrao- avaNIE SETPP

VIGENOAS AI.IITADAS: ?,17 Y MlA

C¡lificaoón Parc¡al
Caliñcación

Total

1, cor{rol de Gestión

2. contql@ rB!g¡!!d!!!
3. Corfro¡ Fi¡¿DlieIq

I Lt_l 81.4

FENECE

Concapto de la Gasüón F¡saal FAVOFIAEILE

RANGOS OE CALIFICACION PARA E FAEOMIBITO

Rango Concapto

FENECE

¡¡] FE¡rcE

GESTION FISCALRAI.¡Go E CALIFICACIÓN PARA E. CONCEPTO O€ LA

R3ngo Concapto

80 o más puntos FAVORABLE

OES FAVO RABLE

Fuente: ffii¿ (b califia¡ciin
Elabo.ó: Conús¡¡áo de audloria

Los fundamentos de este pronunciamiento se presentan a continuación:

1.1.1 Control de Gestión

La Contraloría Municipal de Pasto como resultado de la auditoría adelantada,
conceptúa que el Control de Gestión, es Favorable, como consecuencia de la
calificación de 91 ,5 puntos, resultante de ponderar los factores que se relacionan a
continuación:

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO

Canera 25 'l&93 Casa de Don Lorenzo,2do P¡so. Teléfonos (092) 7238881 - Fax (092) 7238&18

wtlv.contr¿loria-paslo-narino.gov.co - codralor@contr¿bda+aslo-narino.gov.co
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I



CONTRALORíA MUNICIPAL DE PASTO
DIRECCIÓN DE CONTROL FISCAL

cóDrco:
GA-i22{06
VERSÉN:

02

GESTIÓN DE AUDITORIA 29{3t6

INFORME FINAL DE AUDITORIA
PAGINA
5de4l

TAELA'I
coNrRoL E cESnóN

E}.¡NOAD AI¡ITADA
VIGC AA

fotalCaliñcacióñ Parcial

100 0Coílráctual
19

254S2

20J03s3c(nunicr. v fa hftrm. (T16)
151755ionto

91.5

d. Géidón 3 ém¡ür

RAIGOS OE CALIFI NCONCEPTO

D.5f¿ vorE blé

Como resultado de la auditorla adelantada, la evaluación del control de resultados

obtiene una puntuación de 53.9, lo que permite conceptuar que el control de

resultados cumple parcialmente con lo proyectado por la Administración, tanto

presupuestal como finanGieramente.

Fuer é: Mdr? de adificaión
Elaború: Comisión é auditotkl

'l.l .2 Gontrol de Resultados

Fuenter Matriz de calificación
Elaboró: Com¡sión de auditor¡a

2

0

En el desarrollo del informe se presenta en forma detallada, la evaluación de los

f,actores que determinan el nivel de calificación, sobre la gestión realizada por la
Administración y los resultados obtenidos en cumplimiento de los planes, programas

y proyectos.

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATNr'O
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TABLA 3

ENNOAD ALDITAT]A

VIGEIüA

co Y PFIES

Calin(.ción Parcial

0t¡ 700100 0I Estádo6 Cmtáúes
86857

175
Ge3

96.1
aa¡ificación total

d. G.süón F¡na¡ci.ro y Pptal

PARA É. COi¡CEPfO FIso€

F!.¡eñle: Mdriz de cdificaión
Elaboó: com¡§ión & at¡dilorkt

1.1.3.1 Opinión sobre los Estados Contables

En nuestra opinión, los estados contables del sistema Estratégico de Transporte de

Pasto AVANTE, presentan razonablemente la situación financiera, en sus aspectos

más significativos por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 y los resultados

del ejeicicio económico del año terminado en la misma fecha, con los principios y

normas prescritas por las autoridades competentes y los principios de contabilidad
generalmente aceptadas o prescritos por la contadurla General de la Nación.

LIMPIO SIN SALVEDADES.

PLAN DE MEJORAMIENTO

La Entidad debe diseñar y presentar un plan de mejoramiento que permita

solucionar las deficiencias comunicadas durante el proceso auditor, dentro de los

diez (10) dlas hábiles siguientes al recibo del informe final.

El plan de mejoramiento presentado debe contener las acciones que se

impiementarán por parte de la Entidad, las cuales deberán responder a cada una

de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma

para su implementación y los responsables de su desarrollo.

ttat¡!-l!

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO

caÍeta2s1&g3CasadeDonLorenzo'2doPi§o.Telefonos(092)723888'l-Fax(092)72?Aü8
tftrw.co.traloria+asto-rafino-gov.co - contralor@cortraklia-pado-mrino gov co
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1.1.3 Control Financiero y Presupuestal

La Contraloria Municipal de Pasto como resultado de la auditorfa adelantada,

conceptúa que el Contiol Financiero y Presupuestal, es Favorable, como resultado

de la calificación de 96.1 puntos, resultante de ponderar los factores que se

relacionan a continuación:

lc¡ll¡c¡donI Tot¡l

Rango
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2. RESULTAT}OS DE LA AUDITORIA

21 CONTROL DE GESTÉN

Como resultado de la auditoría adelantada, el concepto sobre el Control de GestiÓn

es Favorable, como consecuencia de la evaluaciÓn de los siguientes Factores:

2,1.1. FactoresEvaluados

2.1.1.1 . Ejecución Contractual

En la ejecución de la presente Auditoría y de acuerdo con la ¡nformación

sum¡nistraaa por la Alcaldia Municipal de Pasto, en cumplimiento de lo_establecido

en la Resoluiión lnterna de rendición de cuentas en llnea No 096 de 31 de mazo

de 2016 de la contralorla Munic¡pal de Pasto, se estableció que la Alcaldía

Municipal de Pasto - Nivel Central, celebró la siguiente contratación:

Vigencia 2017

20,6L7,537

1,350,000,000

2,507,173

15,000,000

14,906,858

97s,762,654

249,L74,997

Prestación Servicios (ínternet) 13,870,000

50,000,000

2].,429,s13

41,9s8,359,924

CONTROL FISCAL AUTONOMO. TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO

Canera 25 1&93 casa de tlon Lorenzo,2do Piso. Tlléfonos (092) 7238881 - FaI (092) 7238648

thrw.contraloria-pasto-narino.gov.co - coltralor@eontrabria-pasto'r¡arino gov co

VATORCTASE DE CONTRATOCANTIDAD
25,184,446,757Obra (Pavimento)4

Obra (Adecuación Sede AnganoY)1

20,400,000Cableado estructuradoL

7,87 6,934 ,816Consultoría diseño de Patios3

Consultoria Plan de Movilidad1

lntewentoría 5 contratos de obra pública 864

Consultoría (plan segurídad social)L

Suministro (papelería)T

6,962,013,093Sum¡nistro (equipos e ¡nstalación)1

Prestac¡ón Servicios (jurídico y contratación)5l
42t,735,306Prestación Servicios (f inanciero contable)15

Prestación Servicios (supervisión)11

2

2,264,354,707Prestación Servicios (apoyo otros)

Convenio CORPOCARNAVAL

Arrendamiento1

Seguros

TOTAT154

cóorco:

VERSIONI

I

1l
9,600,0001
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Frente a esta vigencia se auditaron 11 contratos de obra pública, por cuanto las
auditorias especiales realizadas con anterioridad permitieron evaluar la demás
contratación realizada en el2017 .

Vigencia 2018

CLASE CANTIDAD VATOR

39 1,150,319,486

Servicios Profesionales lnf raestructura

51 487,867,720

22 681,822,297

Suministros 5 62,663,530

Servicios profesíonales Gestión Predial I 351,050,410

Servicios profesionales Gestión Operaciones 6 181,565,092

Adquisición de Seguros 2 35,280,000

Encargo Fiduciario 65,077,457

Operador Logístico

Convenio L

Adquisición de Software 2 92,300,000

Servicios Profesionales PIan de Movílidad 3s,850,000

TOTAT L23 3,58&490,908

Servicios Personales

Difusión

23,0L5,255

427,569,666

Como resultado de la auditoría adelantada,la opinión de la gestión en la ejecución
contractual, es Eficiente, como resultado de los siguientés hechos y debido a la
cal¡ficación de 100 puntos resultantes de ponderar los aspectos que se relacionan
a cont¡nuac¡ón:

Contratos aud¡tados

De un universo de 134 contratos, de los cuales 39 pertenecen a la vigencia 2018 y
1 1 son contratos de obra de la vigencia 2017 dieron como resultado una m uestra
de un total de 50 contratos auditados.

De la evaluación de los contratos auditados en donde se aplicaron todos los
aspectos y criter¡os descritos en la matr¡z de calificación de gestión; se presenta el
siguiente resultado:

CONTROL FISCAL AUTONOMO. TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
canera 25 1&93casadeDon Lo.enzo,2do Piso. Teléfonos (092) 7238881 - Fax (092) 7238648

wvrr .cortraloria-pastGnarino.gov.co - cortralor@contr¿loria-pastenarino.gov.co
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HALLAZGO No. I

En el contrato de prestación de servicios profesionales 2018-006 suscrito con

FRANCISCO JAVIER TORRES GOMEZ, firmado el 02 de enero de 2018, cuyo

objeto fue contratar los servicios profesionales como comunicador corporativo para

deiarrollar actividades en el área de comunicaciones y relaciones corporativas del

sistema Estratégico de Transporte Prlblico -uAE SETP en la ciudad de Pasto se

evidencia una clara improüsaciÓn en lo concemiente a la necesidad del servicio

contratado en algunas actividades contractuales, esto además que existen otros

contratos de similar objeto, lo anter¡or por cuanto de las veinticinco (25) actividades

contractuales pactadas para ser desanolladas mensualmente no se cumplieron las

siguientes actividades, por no haber sido requeridas por la entidad contratante:

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 31 de enero de

20'18, las activ¡dades números 10, 15, y 16.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 28 de febrero de

201 8, las act¡vidades números I 0, 1 3, 15 y 1 6.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales de mazo 31 de 2018,

las actividades 10, 15 Y 16.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales a 30 de abril de 2018,

las actividades 'l 0, I 3, 1 5 Y '16.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales a 30 de mayo de 2018,

las actividades '15 y 16.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales de 30 de junio de 201 8,

las actividades 15 y 16.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales de 30 de julio de 2018,

las actividades 15,16 Y 17 .

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 3l de agosto de

2018, las actividades 15, 16 Y 17 .

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 3o de septiembre
de 201 8, las actividades '15, 16 Y 17 .

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
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En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 3l de octubre de
2018, la actividad No.15.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 30 de noviembre de
2018, la actividad no. 15.
En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 30 de diciembre de
2018 se cumplieron las 25 actividades contractuales pactadas.

OBJETO DE LAS ACTIVIDADES CONTRACTUALES NO REALIZADAS.

Actividad No. 13: Organizar ruedas de prensa y brindar apoyo logístico en el
desarrollo de eventos de la UAE SETP.

Actividad No. 15: Elaborar las actas de liquidación y someterlas a revisión del
equipo jurídico de la UAE SETP.

Actividad No. l6: Elaborar los estudios previos de los bienes o servicios que
requiera la dependencia.

Actividad No. 17: Actuar como supervisor contractual o miembro de comité
evaluador en aquellos contratos o procesos de contratación que le sean
delegados por gerencia para su control y seguimiento.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

No se aceptan las explicaciones de la entidad, porcuanto al momento de realizar la
contratación la entidad debe identificar la necesidad y justificar el objeto del contrato,
por lo tanto, se mantiene la observación y se configura en un hallazgo con incidencia
de tipo administrativo el cual se debe incluir en plan de mejoramiento y será objeto
de revisión y seguimiento en la próxima auditoria.

HALLAZGO No. 2

CONTROL FISCAL AUÍONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
careta 25 1&93 casa de oon Lorenzo.2do Piso. Teléfonos (092) 7238881 - Fax (092) 72384€

!$aiw.contraloria-pasto-narino.gov.co - cortralor@contraloria-pasto-narino-gov.co

Actividad No. 10: Realizar la corrección de estilo de algunos documentos.

En el contrato de servicios de apoyo a la gestión 2018{19 suscrito con DANIEL
FERNANDO QUELAL ISANDARA, firmado el 03 de enero de 201E, cuyo objeto fue
contratar la prestación de servicios de apoyo a la gestión operativa del sistema
semafórico de la UAE SETP en la ciudad de Pasto, se evidencia una clara
improvisación en lo concerniente a la necesidad del servicio contratado en algunas
actividades contractuales, por cuanto de las dieciséis (1 6) actividades contractuales
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En el segundo informe de cumplimiento de actividades contractuales del 28 de

febrero de 2018, las acüvidades números 3,4 y 5.

En el Informe de cumplimiento de actividades contracluales de mazo 31 de 2018'
se cumplieron todas las 16 actividades pactadas.

En el informe de cumplimiento de acüvidades contractuales a 30 de abril de 2018,

la actividad número 5.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales a 30 de mayo de 2018,

lasactividades4y5.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales de 3O de junio de 2018'
las actividades 3,4y 7.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales de 30 de julio de 2018,
lasactividades4y5.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 31 de agosto de

2018, las actividades 3 y 5.

En el informe de cumplimiento de actividades conÚactuales del 30 de septiembre
de 2018, la actividad número 4.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 31 de octubre de

2018, la actividad Número 3.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 30 de noviembre de
2018, la actividad número 5.

En el informe de cumplimiento de actividades contractuales del 30 de diciembre de
2018 se cumplieron todas las 16 actividades contractuales.

OBJETO DE LAS ACTIVIDADES CONTRACTUALES NO REALIZADAS.

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
Carera 25 1&93 Casa de Do¡ Lorenzo,2do Piso. TeléfonEs (0S2) 7238881 - Fax (092) 7238648

rr\.vw.codraloria-pasto-narino.gov.co - corfrdlor@corir¿loria-pasto-narino.gov.co

pactradas para ser desarrofladas mensualmente no se cumplieron las siguientes

actividades, por no haber sido requeridas por la entidad contratante:

En el primer informe de cumplimiento de actividades contractuales del 31 de enero

de 2018, se cumpl¡eron todas las 16 actividades contractuales pactadas'
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Actividad No. 3: Asistir o ¡ealizat las capacitaciones programadas de las
plataformas a utilizar en el centro de gestión de movilidad o las que determine
el supervisor contractual y/o la gerencia general de la UAE SETP.

Actividad No. 4: Procesar y analizar la información de los reportes del sistema
ADIMOT.

Actividad No. 5 Efectuar análisis estadisticos de la información obtenida del

sistema.

Actividad No. 7: Apoyar al área de operaciones en las salidas de campo y en

los requerimientos que se haga por parte del supervisor contractual y/o la
UAE SETP.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

No se aceptan las explicaciones de la entidad, por cuanto al momento de realizar la

contratación la entidad debe identificar la necesidad y justificar el objeto delcontrato,
por lo tanto, se mantiene ta observación y se configura en un hallazgo con incidencia

de tipo administrativo el cual se debe incluir en plan de mejoramiento y será objeto

de revisión y seguimiento en la prÓxima auditoría.

HALLAZGO No. 3

1- En el contrato No.001-C.P.D18.2018, cuyo objeto es la demolición a todo
costo de los inmuebles localizados en el edificio los rosales ll, celebrado con

eI señor GERMÁN ERNESTO LOPEZ GUAYASAM|N NO SE ENCUENTTA

liquidado, pese a que el mismo terminó hace poco más de un año'

2- El convenio de asociación No.2018-109 suscrito con la Fundación Mundo

Espiral cuyo objeto fue aunar esfuezos administrativos, financieros,
profesionales, técnicos y logísticos entre la UAE SETP AVANTE y la

Fundación Mundo Espiral para fortalecer la apropiación y buen uso de las

nuevas infraestructuras viales de la carrera 27 enlre calles 16 y 21 (tramo

cenkal) y calle 18 antigua glorieta las Banderas y Universidad de Nariño para

la implementación del sistema estratégico de transporte público de la ciudad
de Pasto, tuvo como término de duración 24 dias desde el 7 hasta el 31 de

diciembre de 2018 y hasta la fecha no ha sido liquidado como se estableció
dentro del mismo en su cláusula Decima Quinta, que establece, que el

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICiPATIVO

carrera 25 1g93 casa de Don Lorenzo. 2do P¡so. Teléfonos (092) 7%8eú - Fax (092) 7238648
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convenio deberá liquidarse denko de los 4 meses siguientes a la ejecución
del mismo.

3- El convenio de asociación No.2018-103 suscrito con la Fundación Cultural
Via Libre, cuyo objeto fue aunar esfuezos administrativos financieros,
profesionales, técnicos y logfsticos para fortalecer mediante intervenciones
artisticas y estéticas el proceso de apropiación y sentido de pertenencia de
las obras de infraestructura vial del sistema estratégico de transporte público
de la ciudad de Pasto; tuvo como duración 25 dfas calendario, hasta el 31 de
diciembre de 2018no se encuentra liquidado como se estableció denko del

mismo en su cláusula Decima Quinta; que establece, que el convenio deberá
liquidarse dentro de los 4 meses siguientes a la ejecución del mismo.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

No se acepta la respuesta de la entidad dada la importancia del acto de liquidación
de los contratos y el tiempo transcurrido desde su terminación como más que

necesario para tal actuación, por lo tanto, se configura en un hallazgo con incidencia
de tipo administrativo, el cual se debe incluir en plan de mejoramiento y será objeto
de revisión y seguimiento en la próxima auditoría

HALLAZGO No.4.

Numero de contrato: 001-LP-B|D-2017, Contratista: CONSORCIO APCA SM
PASTO, Nit 901 1'16385, Objeto Construcción De Pavimento, Espacio Público y
Obras Complementarias Para La Calle 18 Entre Antigua Glorieta De Las Banderas
y Universidad De Nariño Para UAE SETP AVANTE DE LA CIUDAD DE PASTO,
Valor: $ 8.973.789.630, lnterventor: HMB INGENIERIA SAS

lL

I
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La respuesta de la entidad no se acepta por no atender a la normatividad de la guía

de ciclo infraestructura para ciudades colomb¡anas edición 20'16 em¡t¡da por el

Ministerio de Transporte, concordante con la Regulación del Tránsito en calles,
carreteras y ciclo rutas de colombia del Ministerio de Transporte, Resolución 1895

de 2015, Ley 1383 de 2010, Ley 769 de 2OO2, en la cual para segregar el tráf¡co

automotor se debieron préver como en su numeral 4.2.3 protecciones continuas,

expresa: 4.2.3.1 BORDTLLO CONTINUO (ALIURA ENIRE I Y 15 CM). Es

recomendable para protqer la via ciclista contra la ocupación pr vdtículos
estaciomdos; por tanto, estos elementos son más utilizados en zonas urbanas o en

zonas & muc¡É presión de estacionam¡ento- En ca§p de vías unicir*cionales, sólo
son recomen&bbs si el anclto de la banda pan bicicbta es óptimo ya que en caso
contraio se obstaculizan las maniobras de a&lantamiento o la circulaciÓn en
parabto. Estos bordillos son menos r*onan&bhs en caneteras, sobÉ todo
cuan& hay porentaje impilante de ciclistas depftivos. Otra desventaia es la
dificuftad áe la limpieza & la vla para bicicletas. 4.2.3.1 SEPARAOORES DE

MEDTA ALTURA. tgual que los botdillos continuos, esfos elernenfos sólr son
recomendables en él caso & que sea posb/e aumentar el ancho total& la via para

bicictetas para ni afectar la comdidad de los desplazamientos. Esács e/emenúcs
garantizan h máxima quidad y prot*ción, incluso antra salpicaduras cuanb
hay charcos en la calzada. Las mdianas tipo "New Jersef' son ún¡camente
ráomendables en caneteras *bi& a su nqativo impacto estético. La entidad

tomó la decisión de ¡mplementar estas barreras arqu¡tectÓnicas, separadores

metálicos en tubería 3" L=2.00m, H=0.32m, separados cada 25 cm, anclados sobre

el pavimento hidráulico.

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPAT¡VO
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Con respecto a los elementos de demarcación, de segregación fisica y de
protección, el espacio para la ciclo ruta fue sectorizado con separador metálico en

tubería 3" L=2.00m, H=0.32m, separados cada 25 cm, anclados sobre el pavimento

hidráulico, que no están reglamentados en la Guia de ciclo-infraestructura para

ciudades colombianas y en el Manual de Señalización Vial, Dispositivos uniformes
Para la Regulac¡ón del Tránsito en calles, carreteras y ciclorutas de colombia del

Ministerio de Transporte, Resolución 1885 de 2015, Ley 1383 de 2010, Ley 769 de
2002. Con la instalación de dispositivos de protecciÓn metálicos discontinuos no se
garantiza la máxima seguridad y protección al peatón, bici usuario, vulnerando los

áerechos generales eventualmente en el caso de un accidente de tránsito a futuro

estas protecciones causarian más daño a la integridad de la vida humana y
posteriores demandas a la administración municipal, las que se puede generar
donde se involucre la colocac¡ón de dispositivos no autorizados y s¡n los

procedimientos enmarcados en las reglamentación mencionada.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR
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Por lo tanto, se mantiene la observación y se configura en un hallazgo con

incidencias de carácter disciplinario y administrativo. {

HALLAZGO No. 5

Que dentro de las visitas a las obras de infraestructura vial, ( calle '18: contrato 0o1-

LP-BID-2017, Calle 17: OO2-LPN-BID-2017, Carrera 27: 003-LPN-BID-2417 y

carrera 4ta: 004-LPN-BID-2014, efectuadas dentro del proceso de trabajo de

campo de auditoria, entre los días 12 al 17 de septiembre de 2019, se interactuó

con ios contratistas, interventores, funcionarios de AVANTE y representantes de la

Auditoría de la contraloría Municipal de Pasto, donde se constató visualmente el

estado actual de las mencionadas obras, la UEA SETP AVANTE informÓ que estas

obras fueron entregadas protocolariamente al Municipio, no se conoció registro o

acta de entrega formal de las mismas, este hecho limita la responsabilidad del

cuidado y mantenimiento de estas importantes obras, donde se invirtieron veintisiete

mil seiscientos noventa y un millones seiscientos veinte mil cuatrocientos cuarenta
y cuatro pesos ($27.691 .620.444) por el principio de colaboración institucional entre

ántidades públicas la UEA SETP AVANTE como ente ejecutor de ¡as obras viales,

deberia liderar ante el Municipio la designación de las responsabilidades de cuidado
y mantenimiento según lo determinan los Manuales de uso y Funcionamiento de

las obras viales.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

El no mantenimiento de estas obras de infraeshuctura vial y la no la designación de

las responsabilidades de cuidado y mantenimiento según lo determinan los

Manuales de uso y Funcionamiento de las obras de infraestructura vial, pueden

incurrir en un deterioro patrimonial de esta importante inversión. Es de UAE SETP

AVANTE liderar ante el Municipio como ejecutor de las obras de infraestructura vial,
que estas acciones conduzcan que diferentes entidades como secretarÍa de

lnfraestructura y valorización Municipal, Medio Ambiente Municipal, EMPoASTO,
EMAS, actúen según su competencia. Por lo tanto, la observaciÓn se mantiene y se

configura en hallazgo administrativo el cual se debe incluir plan de mejoramiento y
será evaluado en la próxima vigencia.

Se anexan registros fotograficos del dia 4 de noviembre de 2019, donde se

evidencia la destrucción de dichas barreras arqu¡tectónicas, s¡n que haya una

recuperación prioritaria.

CONTRALORíA MUNICIPAL DE PASTO
DIRECCIÓN DE CONTROL FISCAL
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2.1.1.2. Resultado Evaluación Rendición y Revísión de fa Cuenta

Como resultado de la Evaluación de Rendición de Cuentas mediante el aplicativo
SIA y con una calificación de 96.3 se concluye que ésta fue Eficiente; con base en

el siguiente resultado:

913

tt2

suB rorar culFltflErro Ei REiDroóny REus!ói DE LA cuExra r00 96.3

Fuénléi Mdriz de cdificación
Elaborc: Comisión de audilor¡ar

2.1.1.3. Legalidad

Como resultado de la evaluación de Legalidad, se concluye que ésta fue
EFICIENTE, con una calificación de 89.7 donde se identifican las variables
financieras y de gestión los cuales se reflejan en la siguiente tabla:

2
1

0

I

ll

4i !)

a91

CLiI{PI.II¡E¡ITO LEGáLIDAD 89.7

Fuente: láatriz de calificacó¡
Elaboró: comisión de auditoría

2.1.1.4- Tecnologías de ta Comunicación y la lnformación. (TICS)

En la auditoría realizada a Avante, se tuvo en cuenta, que La ¡nfraestructura
tecnológica es la base fundamental que determina la eficiencia y vida de un sistema
de información, porque agrupa y organiza el conjunto de elementos tecnológicos
que lo integran. Es importante escoger la infraestructura tecnológica, sobre la cual
se soportará los sistemas de información, puesto que limitará o potenciará el

desarrollo y crecimiento de la Entidad.

2
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Fuenle: Mddz de cdiñc&¡ón
Elaboro: Comis¡ón (b audilorb

El proceso de evaluación se desanolló tomando como referencia la información
suministrada por la entidad, la información fue verificada mediante visitas de
inspección, en la cual se pudo verificar:

Se verificó que la infraestructura de red, respecto a la organización de dispositivos
como UPS, switches, rack o gabinetes, servidor, cableado estructurado, tomas
corrientes, cableado eléctrico, entre otros, se encuentran en condiciones técnicas
deficientes y no aptas para la protección y buen funcionam¡ento de los mismos,
contraviniendo la norma ANSI/TlA/ElA-569-A, determinándose las siguientes
observaciones:

HALLAZGO No. 6

Se observó que en la entidad auditada; no cuenta con una estructura de red lo que
ocasiona ciertas deficiencias para el buen desempeño de los funcionarios que
trabajan ahi, la instalación del cableado estructurado es completamente deficiente
ya que no cuenta con la normatividad que se requiere, los puntos de red no están
certificados y la instalación de dichos puntos no es la técnicamente requerida,
incumpliendo la normatividad mínima requerida ANSI/TlA/ElA-569-A

CONTROL FISCAL AUTONOMO. TRANSPARENTE Y PARTICIPATMO
Carera 25 1&93 Casa de Don Lorerzo,2do Piso. Teléfonos (0921723i8Á,/31- Fax (092) 72386¡t8
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El análisis de la informacíón de las TICS, se calificó en función de la integridad,
disponibilidad, efectividad, eficiencia, legalidad, seguridad, estabilidad y estructura
de la información. Teniendo en cuenta los resultados expresados en la matriz de
gestión fiscal, se concluye que las tecnologías de las comunicaciones y la
información utilizadas por el lnstituto, obtuvieron una calificación de 66.3,
ubicándose dentro del rango deficiente.

lL
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ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

La entidad acepta la observación del grupo auditor, por lo tanto, se debe tener en

cuenta que deben cumplir con los requerimientos minimos de normauvidad de Tlc,
por lo tanto, dicha observación queda para plan de mejoramiento, lo cual 

-se. 
ira

ievisando que los puntos de red están certificados de acuerdo a las fechas

establecidas en el plan de mejoramiento. Hallazgo con incidencia administraüva.

HALLAZGO No 7

Se determinó que, en una parte de la Entidad, en lo que respecta a la.parte de

cableado estructurado no tiene Ia instalación de debidamente correcta, además de

que puede ser un riesgo para el buen funcionamiento de los equipos. Al igual que el

cabláado eléctrico, no tuenta con los requerimientos minimos de instalación exigidos

por la NTC 2050 - RETIE - Decreto 18039 de 2004, El objetivo de la norma es

Lstablecer medidas que garanticen la seguridad de las personas, la seguridad en la

implementación de las instalaciones eléctricas, es esencial para evitar accidentes que

pongan en r¡esgo a los funcionarios.
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ANALISIS DEL GRUPO AUD¡TOR

La entidad acepta la observación del equipo auditor, por lo tanto, se debe tener en

cuenta que deben cumplir con los requerimientos mfn¡mos de normatividad de TlC,
por lo tianto, dicha observación queda para plan de mejoramiento, lo cual se ira
revisando que los puntos de red están certificados de acuerdo a las fechas
establecidas en el plan de mejoramiento. Hallazgo con incidencia administrativa.

HALLAZGO No 8

Se identificó varias deficiencias en la parte del switches, rack, gabinetes, que no

cumple con los requerimientos mínimos de instalación, ubicación, marcación del

CONTROT FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
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cableado y además, no cuenta con un cuarto o espac¡o acond¡cionado para la
ubicac¡ón de dicho equipo y buen funcionamiento de la misma ANSI/T|A/EIA-569-
A. el cableado debe estar organizado siguiendo las normas de las TlC, que son las

que se rigen a los requerimientos mfnimos que se debe tener para el cableado

estructurado de telecomunicaciones dentro o entre edificios comerciales,
gubernamentales y educativos, como también, especifica las vías (ductos) que se

deben tener para el tendido del cableado hortzontal y del cableado de backbone.

Adicionalmente provee los requerimientos para los espacios tales como cuartos de

equipos, closet de telecomunicaciones etc., A esta norma, se adhiere la norma

ISO/IEC 11801:2002, que trata sobre la tecnología de información, sistemas de

cableado genéricos para las instalaciones del cliente y la UNE-EN 50085-1 que hace

referencia a sistemas de canales para cables y sistemas de conduclos cerrados de

sección no circular para instalaciones eléctricas y de telecomunicaciones.

Adicionalmente a lo anterior, también se hizo la respectiva observación acerca de

la reubicación del Centro de Datos, de donde está ubicado el Rack o Gabinete, a un

lugar más adecuado, que cuente con un espacio oporluno para los equipos y de

esta forma disponer de suficiente espacio lateral para el guiado de cables.

Para lo anterior, respecto a la reubicación del centro de datos, es importante tener
en cuenta el estándar TIA 942, donde se describe un diseño arquitectónico de la
sala con toda la infraestructura requerida.

hEk*.
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ANAUSIS DEL GRUPO AUDITOR

Avante acepta la observación realizada por el grupo auditor' por lo tanto, se debe
tener en cuenta que deben cumplir con los requerimientos minimos de normatividad
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de TlC, por lo tanto, dicha observaciÓn queda para plan de mejoramiento. Hallazgo

con incidencia adminiskativa.

HALLAZGO No. 9

En la visita que se realizó a Avante se pudo observar que en la parte del cableado

eskucturado no está dentro de sus respectivas canaletas, teniendo en cuenta la

desorganización es un cumplimiento a la normatividad requerida. Lo cual puede

generar problemas en los equípos y para los sistemas de información TlfuElA-568-
B.

ú

t

Fuente: gru@ oudilor - 2019

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

La entidad acepta la observación planteada por el equipo auditor, por lo cual se debe
tener en cuenta que en las visitas que se realizó, se deja evidenciado en el registro
fotográfico que en la mayoria de las áreas no cumplen con los requerimientos
mfnimos de normatividad TlC, por lo tanto, dicha observación se mantiene y se
configura en hallazgo administrativo y se debe incluir en plan de mejoramiento, para
lo cual se revisará que los puntos de red están certificados de acuerdo a las fechas
establecidas en el plan de mejoramiento.
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2.1.1.5 Resultado Seguimiento PIan de Mejoramiento

El nivel de cumplimiento al Plan de Mejoramiento se situó dentro del rango

CUlVlplg pARCÁLMENTE, este pronunciamiento se efectuó de conformidad con

lo determinado en la Resolución 096 de 31 de mazo de 2016 de la Contraloria

Municipal de Pasto.

AVANTE Sistema Estratégico de Trasporte Público de Pasto SETPP suscribió el 23

de mazo de 2018 Plan de Mejoramiento como resultado de la ejecución de

Auditoria Regular a la vigencia 2016, en el cual formuló 20 acciones de

má¡oramiento-a igual número de hallazgos. El cronograma propuesto para dar

cuáplimiento a laé acciones de mejoramiento, comprende fechas entre mazo de

2018amaao2019.

La Evaluación al Plan de Mejoramiento consistió en la verif¡cación de la eficacia o

grado de cumplimiento de las acciones propuestas, como también al impacto o

éfectividad de las mismas, utilizando el instrumento proporcionado en la Matriz

Evaluación Plan de Mejoramiento de la Guia de Auditoria Territorial (GAT).

El puntaje atribuido es el resultado de la ponderación entre la eficacia Qooh) y

etett¡viOá¿ (800,6) a las acciones de mejoramiento propuestas, nos-indica que el

r"irituOo final áe la Matriz, de la Evaluación del Plan de Mejoramiento,

cuantitativamente fue de 75.5 y cualitativamente corresponde al fango "cuMPLE
PARCIALMENTE''.

En los siguientes cuadros de manera más específica podemos ver el. grado de

áRcuciu y-etectividad de las acciones de mejora evaluadas del Plan de mejoramiento

propuesto en marzo de 2018'
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ExPLrcActóN

Este indicador establece que' de las 20 acciones

évaluadas. la Ert¡dad d¡o cumplim¡e¡to total a 13 de

ellas, equit¡alerfles al 65.00%.
Total. acciones suscritas
('13/20)x100=65,00%

No l¡das X 100 =nes totalmer¡te

r.;¡
I 

P¡d¡mil. 
I

745

INDICADORES DE CUMPLIMIENf O
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INDICADORES DE EFECTfVIDAO EXPLICACIóN

No. accion€s 100% elec-tiv¿s X ,l00 
=

Total. acciores suscritas
(12l2ot \ 1O0 = 81 .82%

Este ¡ndicador demuestra que, de las 20 acc¡ones de
mejora e!¡aluadas, 12 de las cuales fueron 100%
efectirr¿s en el propósito de presert¿r mejora lespecto
de los hallazgos ¡nformados por la cMP.

No. Acciones oarcialevefect¡fas X 100
Total, acciones suscritas
(6/20) x 100 =18,'18%

Esle indicador demue$ra que, de las 20 acc¡ones de
meior¿ ev¿luadas, 6 de las cuales fueron parc¡ahnerte
efec{ivas nos ¡nd¡ca que aún no se irplementan
completamerte

No. acc¡ones Sin eúdencia de efec't¡vidad X
100 Total. acciones suscrlas
(220)x 100 =10,00%

Este ¡ndicar estaHece que, de las 20 acciones
evaluadas, la Entidad no preserito eüdencias para

cumdi con dos acciones, equiyalertes al 10.00%.

HALLAZGO No. 10

Cinco de las siguientes acciones de mejora presentador cumpl¡m¡ento parciales y 2
de ellas no presentaron evidencias de cumplimiento, estas acciones deber ser
reformularse e incluirse en un nuevo plan de mejoramiento, corresponden a las
siguientes:
Parcialmente cumplidas

Acciones de mejora número uno, seis y siete relacionadas con deficiencias
en seguimiento al cumplimiento de objetos y obligaciones contractuales de
contratistas de prestacíón de servicios personales. No se encontró el Manual
de Supervisión socializado e implementado, acción de mejora propuesta en
el numeral uno, seis y siete.
Acción de mejora número 14 relacionada con el cumplimiento estricto de
lineamiento con el funcionamiento de la caja menor.
Acción de mejora numero 17 relacionada con poner en funcionamiento el
módulo de activos fijos.

a

a

Sin evidencias de cumplimiento
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INOICAOORES OE CUMPLIMIENTO EXPLICACION

No. acciones. oarcial cumolidas X 100
Total, acciones suscfitas
(120) x 100 =25,00%

Esle ind¡car establece que, de las 20 acciones
evaluadas, h Ert¡dad dio cuÍplh¡erto parcial a 5 de

ellas, equ¡valemes al 25.00%.

No- accio¡es. Si¡ eüdenc¡a de cumplimieflto
X 100 Total, acciones suscritas
(220) x 100 =,l0,(E%

Este ¡nd¡car establece que. de las 20 acc¡ones
evaluadas, la Ent¡dad no presento eüdencias para

cumpl¡r con dos acciones, equivalentes al 10.00%.
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Las acciones de mejora número 4 y 19 relacionadas con establecer e
implementar mecanismos de control para verificación oportuna de la
publicación en SECOP.

ANAUSTS DEL GRUPO AUDITOR

Las evidencias que aportan en el derecho de contradicción y las razones planteadas
no desvirtúan la observación de la Auditoria, en consecuencia, la observación se
mantiene y se convierte en Hallazgo con Alcance Administrativo, la entidad
deberá formular la acción de mejora correspondiente, que incluya la implementación
de acciones que no presentan ningún cumplimiento y fortalecer las que tienen
cumplimiento parcial.

HALLAZGO No 11

Con ocasión del trabajo de auditoria de la linea Seguimiento al Plan de
Mejoramiento, se encontraron las siguientes deficiencias en la formulación del Plan

de Mejora, el efecto de estas deficiencias hace que persista el riesgo de incurrir en

irregularidades o deficiencias administrativas detectadas por organismos de control,

autoevaluaciones y que a la postre no se propicie la mejora al tiempo que limitan la
evaluación en cuanto a su eficacia y efectividad:

No hay evidencias de estudios de causas que ocasionaron los hallazgos
identificados por la Contraloría Municipal de Pasto.
Formulación de las acciones de mejora no guarda coherencia total en el

propósito de eliminar causas de los hallazgos o situaciones susceptibles de
mejora
Se formulan acciones de mejora que son deberes u obligaciones
contempladas en normas legales o dentro de procedimientos internos.

Los cronogramas de ejecución de la acción de mejora no distinguen entre el

tiempo a utilizar en el diseño de la acciÓn y su implementación.

Los indicadores deben reflejar la medición de la eficacia y efectividad de la
acción de mejora propuestia.

No se mencionan tiempos de verificación de seguimiento por parte de las
áreas responsables del diseño e implementación de la acción de mejora.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

Las avidencias que aportan en el derecho de contradicción y las razones

argumentadas no desvirtúan la observaciÓn de la Auditoria, en consecuencia, la

CONTROL FISCAL AUTONOMO, TRANSPARENTE Y PARTICIPATÍVO
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observación se mantiene y se convierte en Hallazgo Alcance Administrativo, la

entidad deberá formular la acc¡ón de mejora correspondiente.

HALLAZGO No. l2

No se encontró registro documental que evidencie la presentación ante la

Contralorla Municipal de Pasto del Plan de Mejoramiento y los respetivos
squimientos al mismo, obligación determinada en forma y términos en los articulos
15 y 16 de la Resolución 096 de 2016 "Por medio de la cual se reglamenta la
¡endición de cuentas e infonnes a la Contrabña Municipal & Pasfo a fravés de /os
aplicativos Sisúema lntegral & Auditoria S/A y SIA OBSERVA"; esta irregularidad
se constituye en un evidente incumplimiento a lo determinado por la Contraloria
Municipal y obstaculizó la ejecución de las actuaciones de la auditor¡a de la
Contraloria Municipal de Pasto. La presentación del Plan de Mejoramiento y los
seguimientos se debieron presentar por parte de los gerentes de AVANTE después
de la recepción del informe final de Auditoria AVANTE SETPP vigencia 2016,
comunicado a la entidad mediante oficio número 140-401 de 9 de mazo de 2018.

ANALISIS DEL GRUPO AUDITOR

Las evidencias que aportan en el derecho de contmdicción y hs razones planteadas no
desvirtúan la observación de la Auditoria y no justifican el incumplimiento encontrado a la
resolución 096 de 2016 de la CMP, en cuanto a la presentación en forma términos de plan

de mejoramiento y seguimientos, en consecuencia la observación se mantiene y se convierte
en Hallazgo Alcance AdminisEativo con Alcance Sancionatorio, además deberá
tenerse en cuenta pam formular la acción de mejora correspond¡ente.

2.2 CONTROL DE RESULTADOS

Como resuttado de la auditorla adelantada, la evaluación del control de resultados
obtiene una puntuac¡ón de 53.9, lo que permite conceptuar que el control de

CONTRALORíA MUNICIPAL DE PASTO
DIRECCIÓN DE CONTROL FISCAL

29-03-16GESTIóN DE AUDITORIA
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La entidad mediante comunicación oficial OG-0676-2019 de agosto 1 de 2019,
adjunta actas internas de seguimiento al plan de mejoramiento, asi mismo
evidencias de cumplimiento de acciones de mejora, las actas de seguimiento
suminiskadas carecen de evidencia confiable de la fecha de su elaboración y no se
utilizan los formatos establecidos para efectuar el seguimiento que corresponde al
mismo formato del plan de mejoramiento con las respectivas firmas de los
responsables de su elaboración, lo aportado no desvirtúa la irregularidad del
incumplimiento a la resolución 096 de 2016 de la CMP, en cuanto a la presentación
en forma términos de plan de mejoramiento y seguimientos.
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resultados cumple parciafmente con lo proyectado por la Administración, tanto

presupuestal como financieramente.

FACTORT§ lll¡¡IOs

a,3s1 t)0Pl.n6P.otr.n-y PÚF.l6

2

1

Fuer¡te: Mdriz de cdifiarEión
Elaboó: Comis¡ón &.uditorÉ

La evaluación del componente "Control de Resultados" se desarrolla verif¡cando el

niuér á" cumplimiento de los principios de eficiencia en función de las metas

;;;t;ádár ; el plan de Desarrolto Municipal, principio de eficacia en funció.n de

H i".ri.ár presupuestales apropiados y ejecutados, el principio de efectividad que

perm¡te medir el ¡mpacto social en cuanto a cobertura y sat¡sfacc¡ón y el principio de

toherencia en relación con los objetivos de orden misional y gubernamental.

Para mayor comprensión de las partes interesadas respecto a los resultados. del

examen fiscal, a iontinuación, inicialmente se trata en forma resumida dos variables

qrá i" 
"it¡rn"n 

conveniente conocerlas puesto que ellas influyen directamente en

ü;;"ü" del proyecto sETp: ,,antecedentes" y,fnanciamiento"; continuando con

J 
"jái"¡.iá 

n"áí, sé anatÉa en forma individual cada una de las metas de producto,

qrá á"ntro ael ilan de Desarrollo Mun¡cipal son responsabilidad de AVANTE para

Jon.áJt*, 
"oure 

su nivel de avance y por último, los.resultados obtenidos del punto

ánt"riór, se cruzan con los registros del avance de las metas de producto que

i"é"trun las hojas de captura-de información que se consolida en Ia Oficina de

Pláneación de Gestión lnstitucional del Municipio'

2.2.1 Antecedentes del Sistema Estratégico de Transporte Público de Pasto.

El Plan Nacional de Desarrollo,2006 - 2010 (ley 1151 de 2004,^"Estado

ómunitario: desanollo para todos", estableció en el programa de Ciudades

Amables, la estrategia para buscar movilidades eficientes para lo cual la Nación ha

cofnanciadolosSistemaslntegradosdeTransporteMas¡vo,mediantela
irpt"ntu.iOn de Sistemas Eshatégicos de Transporte Público (SETP)'
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El Documento CONPES 3167 de mayo de 2002, "Politica para mejorar el servicio
de transporte público urbano de pasajeros" - formuló la política del Gobierno
Nacional en materia de transporte urbano y determinó las estrategias para la
realización de la misma. Para las ciudades que tenian entre 250 mil y 500 mil
habitantes se estableció la necesidad de efectuar estudios de pre inversión con el
fin de determinar los proyectos que permitieran desarrollar movilidad sostenible para
ellos.

En virtud del CONPES 3167 se realizaron estudios para mejorar el transporte
público de la ciudad de Pasto, es así como en los años 2004 y 2005 se adelantó por
parte del Departamento Nacional de Planeación la "Caracterización de la Movilidad
de la Ciudad de Pasto y estudio complementario" mediante un contrato con la
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia (UPTC).

Posteriormente el mismo Departamento Nacional de Planeación en el año 2006,
adelantó el "Plan lntegral de Tránsito y Transporte de Pasto" mediante un contrato
con la firma Duarte & Guterman con el objeto de definir la política de movilidad del
Municipio de Pasto y una serie de estudios que definieron las estrategias a seguir
para la puesta en marcha de los SETP en temas como semaforización, recaudo
centralizado y gestión de flota, teniendo en todos los casos al Municipio de Pasto
como ciudad Piloto.

Finalmente, y con el ánimo de definir el cronograma para la entrada en operación
del SETP de la ciudad de Pasto, el Departamento Nacional de Planeación contrató
durante los años 2AO7 y 2OOB, el "Diseño Operacional del Sistema Estratégico de
Transporte Público (SETP) e lntegración del SETP con el Sistema
Complementario", con la unión temporal Akiris - Steer Davies & Gleave, con el fin
de reestructurar el sistema actual y establecer una gradualidad en la nueva
operación del transporte público.

Como resultado de este proceso se definió el Proyecto Sistema Estratégico de
Transporte Público en la ciudad de Pasto, el cual hace parte integral del Plan de
Movilidad del Municipio.

El proyecto SETP es incorporado en el Plan de Desarrollo Municipal de la ciudad de
Pasto 2O08 - 201 1 "Queremos más - podemos más" (Acuerdo Municipal 007 de
2008) como parte de las estrategias de espacio público, ordenamiento tenitorial y
movilidad.

El documento CONPES 3549 de 2008 somete a consideración del Consejo Nacional
de Politica Económica y Social CONPES, los términos para la participación de la
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Nación en el sistema Estratégíco de Transporte Público de Pasajeros para el

municipio de Pasto y su determinación como de importancia estratégica'

Entre la Nación y el Municipio de Pasto el 12 de noviembre de 2009 se suscribe el

convenio de cofinanciaciOá para la implementación del SETP de Pasto, el cual

áánn" io. montos que la Náción y el Municipio aportan para la financiación.del

sistema, define las vigencias fiscales en las cuales deberán realizarse dichos

;ñé;'y á"nnán la-s condiciones bajo las cuales deben realizarse los

correspondientes desembolsos.

El Plan de ordenamiento Territorial - PoT, para el Municipio de Pasto, adoptado

,"¿i"nt" Acuerdo No. 07 de 2000 y ajustado por medio de acuerdo 026 del 13 de

áctubre de 2009 por medio del cual ie realiza la revisión ordinaria y ajustes del Plan

á" órJ"n"ri"ntá Territorial del Municipio de Pasto, define y ordena en su articulo

95 el Sistema Estratégico de Transporte Público Colectivo'

Mediante Acuerdo No. 008 del 1 6 de mazo de 201 0 del concejo Municipal de- Pasto,

"" "ruu 
una entidad descentralizada del orden municipal, denominada "unidad

Áárini.trt¡r" Especial del Sistema Estratégico de Transporte Público - UAE

SEPT".

La Unidad Administrativa Especial-uAE- del sistema Estratégico de Transporte

Pr]blico_SETP-sedenominóconelnombredeAVANTEmedianteacuerdo0Tde
octubre de 2010 del Consejo Directivo de la Unidad'

2.2.2 Financiamiento del Proyecto SETP

Los recursos pafa la f¡nanc¡ación del proyecto están definidos en el "convenio de

óotinán"iá.iOn para el Sistema Estratégico de Transporte Público de Pasajeros para

á ürn¡"ip¡o de Pasto", suscrito entre Ta NaciÓn, Municipio de Pasto y AVANTE el

12 de noviembre de 2009.

Lainversiónpúblicadestinadaparacubrirlosc.o^stosdelproyecloespor.valorde
$áS6.330 miflones, p""o" .on"t"ntes del año 2008, que comprende la inversión

establecida en el documento coNPES 3549 de 2008 e incluye la inversión de la

infraestructuraycostosfinancierosquegenerelaconstruccióndedicha
infraestructura en los montos descritos a continuaciÓn:

t!tt!,!-!!ttl
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Costos Financieros 84.316.000 000
Total 286.330.000-000

Para estas inversiones la Nación y el Municipio realizarán los siguientes aportes
para la financiación del Proyecto, en moneda legal colombiana, los siguientes
montos fijos:

Fuente 19 M¡nislerio de Hac¡eñda y Crédito Públrco

Fuer{e unicipio de Pasto

Los aportes del Municipio serán por un monto equivalente a $85.966.@0.000
constantes de 2008.

Las fuentes de financiación del proyecto conespondientes a los recursos propios
del orden municipal fueron definidas en el Acuerdo No.004 de 9 de febrero de 2009
del Concejo Municipal, el cual en su Artlculo cuarto reza 'El SETP será financiado
con recursos de la Nación y del Municipio de Pasto de acuerdo al convenio que se
firme entre las partes. El municipio de Pasto respaldará y financiará el SETP con
recursos de sobretasa a la gasolina, aplicación del sistema de Valorización hasta
por el 30% de la inversión Municipal que genere valorización y recursos propios.
También podrá financiarse con recursos que provengan del Departamento de
Nariño, de establecimientos públicos, de empresas municipales, institutos
descentralizados de los distintos órdenes, a través de transferencias,
cof¡nanciac¡ón, convenios o cualquier otra modalidad de conformidad con la Ley y
con recursos de crédito". De nosotros conocido, a la fecha el Municipio ha
transferido recursos de fuente sobretasa a la gasolina, recursos propios y crédito
con la banca comercial.
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Vigencia Apofes de la Nac¡ón
(pesos conierites)

2011 20.556.000.000
2012 36.163.000.000
2013 37.957.000.000
2014 49.119.000.000
2015 76 905 000.000
2016 25.183.000.000
Total 2.$.883.000.000

Vigencia Aportes del Municipio
(pesos constantes de 2008)

2009 't0.436.000 000
2010 11.000.000.000
201 1 11 .000.000.000
2012 11.000.000.000
2013 1 1.000.000.000
2014 11.000.000.000
2015 '1 1.000.000.000
2016 9.530.000.000
Total 85.966.000.000
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2.2.3 UAE SETP AVANTE 'Nivel de cumplimiento físico metas de producto
Plan de Desarrollo "PASTO EDUGADO CONSTRUCTOR DE PAZ
2016-2019".

Dentro del trabajo de campo de auditoria, se procede a continuación a verificar a

través de la malriz de resultados denominada "Planes, programas y proyectos", el

real nivel de avance de las metas de producto, que como se menciona

anteriormente, son responsabilidad de AVANTE; la calilicación obtenida tal como se

registra en el dictamen integral es de 54.80 puntaje que ubica el concepto de gestión

de resultados de Planes, programas y proyectos como desfavorable. La evaluación

del avance de las metas de producto se hace con corte a 30 de agosto de 2019.

El resultado del análisis es el siguiente

Meta de producto No 3

o Meta de producto No I
lmplementado el Sistema de Recaudo.

El sistema de Recaudo centralizado de acuerdo a la programación realizada con

Min Transporte y el Banco lnteramericano de Desarrollo y la reprogramación de

recursos ionstitúida en el Otro Si No 5 al convenio de cofinanciac¡ón, éste se

ejecutará en la próxima vigencia, Avante ya cuenta con todo lo técnico y financiero

plru 
"".u, 

adelánte el Sistema de Recaudo Centralizado, gestión realizada dyralfe
ioda esta vigencia; esta meta es una de las más importantes para la implementación

y puesta en marcha del Sistema.

Durante el cuatrienio 2016-2019 esta meta no fue programada, permaneciendo en

un estado de estancamiento y refleja un nivel de ejecuciÓn "cero";

presupuestalmente con corte a agosto de 2019 de los $19.000 millones inicialmente

apropiados se han ejecutado $20.825.000.

o Meta de Producto No 2
lmplementado el Sistema de gestión y control de flota'

El sistema de gestión y control de flota fue eiecutado en su totalidad, tanto física

como financieámente, el cual fue implementado por LG; los equipos está n

instalados en cada uno de los buses del SETP y son monitoreados a través del

centro de Movilidad de Avante; presupuestalmente con corte a agostode 1019 de

los $28.281 .330.417 inicialmente apropiados se ejecutaron $28.281 .330.417.

a
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Meta de producto No 5
Adelantado un estudio para organizar la zona de cargue y descargue
del Municipio.

CONTRALORíA MUNICIPAL DE PASTO
DIRECCIÓN DE CONTROL FISCAL

6-12S-03

a

El estudio para organizar la zona de cargue y descargue del Municipio fue realizado
dentro del Plan Maestro de Movilidad y ya está ejecutado, demandó recursos por

valor de $1.350 millones.

o Meta de producto No 6
Gonstruidos 4 patios y talleres.

La meta para el cuatrienio es de 4 paüos y talleres, de los cuales 2 son patio taller
(Aranda y Chapal) y 2 son únicamente patios (Mijitayo y Briceño).

Los 4 proyec{os denominados Patios y Talleres en el Plan de Desarrollo, se
incluyeron al inicio del actual periodo de gobierno, teniendo como meta la ejecución
total de las metas frjadas por el documento CONPES 3549 en cuanto a obras de
infraestructura complementaria del SETP de pasajeros del municipio de Pasto y en
el marco del convenio de cofinanciación que fija las líneas rectoras presupuestales
del sistema; sin embargo, en 2017 el Ministerio de Transporte ftjo mediante
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lnstaladas 571 señaléticas a paraderos de buses de transporte público.
La meta total para el proyecto sETP es la instalaciÓn de 708 señales verticales de
paraderos y no 571 como inicialmente se había registrado' ajuste que ya fue

actualizado por la Oficina de Planeación de gestiÓn lnstitucional, de las cuales como

se informó por parte del área de operaciones se suministraron e instalaron 140 de

ellas hasta la finalización de la vigencia 2017, quedando pendiente el suministro e

instalación de 568 SVP restantes; el avance a 3'l de diciembre de 2018 es de 19,70,6.

Durante el trabajo de campo se constató que la segunda fase de Señaletica se

contrató en el mes de mayo con la firma TINSA lngenieria SAS, se contemplaron
568 nuevas señales de las cuales se establece un buen avance físico de ejecución;
presupuestalmente con corte a agosto de 2019 de los $1.268.'132.128 inicialmente
apropiados se han ejecutado $601 .838.753.

o Meta de producto No 4
Construidos, cubiertos y señalizados 709 nuevos paraderos.

Al igual que la meta anterior, esta también fue ajustada teniendo en cuenta la

estructuración técn¡ca, legal y financiera del proyecto es de 134 y no de 709

paraderos techados; se planificó para iniciarla en Ia vigencia 2019y la concesiÓn ya

fue sacada a licitación; esta meta no genera inversión de recursos financieros.
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documento CONPES 3896, la estrategia para priorización de proyectos,

entendiendo que los recursos comprometidos en el convenio son finitos así como la

vida del ente gestor (Avante), este ejercicio de priorización únicamente permitió la
inclusión de 3 de los 4 proyectos para ser iniciada su ejecuc¡ón en el periodo 2016

-2019.

Los proyectos programados por Avante tras la priorización ordenada y aprobada por
el Ministerio de Transporte a través de la Unidad de Movilidad Urbana Sostenible -
UMUS son el Patio Mijitayo, Patio Briceño y Patio Taller Aranda; la Administración
anuncia que el 2 de octubre del año en curso espera sacar a licitaciÓn las obras e
interventorías de estos patios, esto teniendo en cuenta la programación constituida
en el aplicativo SEPA; los avances técnicos como los recursos económicos están
garantizados y presupuestalmente son del orden de $23.461 .4'10.019.

a

a

Meta de producto No 7
Construidos 4 Centros de Atención Municipal €AMIS-

Los Centros Administrativos de lnformación y Servicios - CAMIS, son proyectos de

infraestructura que se programaron desarrollar como parte de los proyectos de

Patios y Talleres, por lo tanto su ejecución está directamente ligada al avance de la

meta anterior; la Gerencia de AVANTE tiene previsto que al finalizar esta vigencia

se cuente con los diseños de los 4 cAMls y se haya iniciado la construcción de 3

de ellos los CAMIS localizados en Mijitayo, Aranda y Briceño.

Meta de producto No I
Construidos 23 terminales.

Los puntos de despacho se contemplan para su adquisiciÓn predial' p€ro su

construcción no tiene techo para su financiación puesto que los entes nacionales

sugirieron aplazar hasta que el Municipio tenga destinación de recursos para su

coñstrucción, presupuestalmente esta meta tiene una asignación presupuestal

$2.420 millones.

Meta de producto No 9
Adquiridos f 51 nuevos Predios.

En la meta del cuatrienio se estableció dentro de la adquisición predial de 151

inmuebles, de acuerdo al documento CONPES 3549 de 2008' que determina
especfficamente las obras que deben ser ejecutadas en toda la duración del

proyecto; con miras a la implementaciÓn del SISTEMA ESTRATEGICO DE
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TRANSPORTE PUBLICO, en cons¡deración a este documento la UAE-SETP en la
vigencia 2016 no podía de manera arbitraria modificar las metas expresas en el

CONPES citado puesto que son lineamientos nacionales y no del orden municipal.

Debido a la reskicción financiera en el año 2016 para la adquisiciÓn predial, como
para otros componentes, fue necesario que la UAE-SETP, de manera formal
solicitara la viabilización pertinente de la utilización de los recursos de ahorros
de "costos financieros" ante los m¡n¡ster¡os de Transporte, Hacienda y el

Departamento Nacional de Planeación, proceso que fue favorable a través del
CONPES 3896 de 2017 que permitió la redistribución de recursos entre
componentes financieros; en virtud a lo anteriormente se realiza la priorización de
las obras en el año 2017 y con base en ello se ftja la adquisición de 41 inmuebles.
Presupuestalmente se reg¡stra una apropiación de$2.347.763.10O y una ejecución
de $498 m¡llones.

Los predios adquiridos en esta vigencia se contemplan en el flujo de caja expuesto
a los ministerios de Transporte, Hacienda y el BID en la anterior misión de
seguimiento del mes de mayo y se propuso una ejecución de predios por $'l .4O4
millones para esta vigencia y el restante para la vigencia 2O2O; la escrituración de
algunos predios ha retrasado la ejecución de la culminación de la adquisición
predial.

Para esta vigencia AVANTE SETP ha adelantado los trámites y vistos buenos con
Min Transporte y el BID de las obras de infraestructura de la ca¡rera 27 en sus fases
ll, lll y lV y la construcción de la fase 2 de la carrera 4"; los avances detallados en
el cuatrienio están frjados así:

2016: ejecutados 1 .09 km
2017: ejecutados 0,42 km
2018: ejecutados 3,82 km
2019: programados 3,06 km

Presupuestalmente esta meta registra una apropiación de $23.698.455.799

Meta de producto No l1
Construidos 11 nuevos kilómetros para ciclo rutas.

CONTROL FISCAL AUTONOMO. ÍRA¡SPARENTE Y PARTICIPATIVO
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o Meta de producto No l0
Construidos 20 nuevos kilómetros.
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Para esta vigencia el ente gestor ha adelantado los trámites y vistos buenos con el

Ministerio de Transporte y el BID de los siguientes procesos:

-Carrera 27 Fase ll, lll y lV y cafiera 4a fase 2 en las cuales se contemplan 2,04
nuevos kilómetros construidos de ciclo rutas; AVANTE a lo largo de este año

adelantó la parte técnica, legal y flnanciera de todos estos procesos, los cuales no

están objetados y subidos al aplicativo SEPA, segrin lo programado estos serán

publicados el 2 de octubre de 2019.

En virtud de lo expuesto en la descripción de cumplimiento de meta del indicador

No 10 (Kilómetros de vias), los alcances de la construcción de kilómetros de ciclo

rutas se vieron igualmente afectados como lo que experimentaron la construcción
de los kilómetroi de vías: la meta finalmente factible de ejecución, está por debajo

de la meta de 11 kilómetros puesto que con base en lo ordenado en los anteriores

documentos coNPES ya habian sido construidos 3,2 kilómekos, por lo cual la meta

del cuatrienio debió proyectarse en 7.8 kilómetros.

Presupueshlmente esta meta registra una apropiación de $23.698.455.799.

Meta de producto No l2
Gonstruidos 3.3 kilómetros en el Centro Histórico de la Giudad.

La UAE SETP-AVANTE, informa que la meta fijada de intervención en kilómetros

construidos del centro Histórico, No obedece a la realidad y posibilidades de la
Entidad, toda vez que el CONPES 3549 de 2008 y el PEMP (plan especial de

manejo y protección) del cenko Histórico de Pasto, limitan la participación de

AVAñTE en este campo únicamente a la realización de estudios y diseños de los

corredores viales planteados por el coNPEs y la Estructuración Técnica Legal y

Financiera-ETLF y la construcción del costado norte de la carrera 27 enlre calle 10

y 20 de la ciudad de Pasto, por tal razón, esta meta no se incluye, al respecto

ÁVRrufg ya realiz| el ajuste con Planeación lnstitucional del Municipio.

o Meta de producto No 13
Realizado un estudio para la peatonalización del Gentro Histórico'

El estudio para la peatonalizaciÓn del Centro Histórico fue realizado dentro del Plan

Maestro de Movil¡dad ya ejecutado; los registros presupuestales indican una

apropiación de $'t .350 millones y una ejecución por el mismo valor'

Meta de producto No 14
lmplementadas 4 líneas estratégícas Plan de Movilidad y Espacio
Público.

a
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La implementación de las 4lineas estratégicas Plan de Movilidad y Espacio Público
fue realizado dentro del Plan Maestro de Movilidad ya ejecutado; los registros
presupuestales indican una apropiación de $1.350 millones y una ejecución por el
mismo valor.

Meta de producto No f5
Socializadas e implementadas 4 líneas estratégicas sobre cultura
ciudadana.

a

La ejecución del Plan de Comunicaciones ha sido efectiva y expone buen nivel de
avance; se han extendido certificados de disponibilidad presupuestal que
conjuntamente suman $440 millones; a la fecha los registros presupuestales indican
una apropiación de $760 millones y una ejecución por valor de $273.620.0@

2.2.3 UAE SETP AVANTE - Nivel de cumplimiento fisico metas de producto
Plan de Desarrollo 2016-2019" según Oficina de Planeación de Gestión
lnstitucional.

Se procede a continuación a registrar la interpretación del cuadro denominado
"NIVEL DE AVANCE FISICO DE METAS DE PRODUCTO" del Plan de Desarrollo
"Pasto Educado Constructor dePaz2016-20'19" con corte a diciembre de 2018; los
criterios de evaluación del nivel de cumplimiento de cada una de las metas asimilan
los lineamientos técnicos aprobados por Planeación Nacional para los entes
territoriales, los cuales son acogidos por la Oficina de Planeación de Gestión
lnstitucional del Municipio de Pasto.

El precitado cuadro permite observar dos escenarios gue ameritan análisis: el
primero escenario registra la proyección de las metas de producto que AVANTE
debería ejecutar en el cuatrienio 2016-2018, registra el avance acumulado en los
tres años del cuatrienio y su equivalencia porcentual de ejecución; el segundo
escenario registra la proyección de las metas que AVANTE se compromete a
ejecutar en la vigencia 20'19, el avance de ejecución de esas metas con corte a
junio y su equivalencia porcentual de ejecución.

Para comprender el nivel de cumplimiento de las metas de producto, es importante
tener en cuenta los rangos establecidos en el modelo de monitoreo con el cual se
mide el porcentaje de cumplimiento de cada una de las metas programadas, el cual
es aplicado por la Of¡c¡na de Planeación de Gestión lnstitucional del Municipio,
Dependencia esta, que a kavés del Decreto 0253 del 27 de junio de 201 7 conforma
y organiza el modelo de monitoreo, seguimiento y evaluación del Plan de Desarrollo
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Criterlos de evaluación
> 900/6

600/0 < 90oAC'est¡ón normal
10% < 60oi6Atrasadas
<100ÁNo iniciada

,,Pasto educado construcitor de paz 2Arc-2019" sigu¡endo las directrices y

or¡entaciones establecidas por el Departamento Nacional de Planeación.

Fuente: Ofcina de Planea ción de Gesüon hst¡tuc¡onal

Analizando los resultados obtenidos, tomando como referencia en el cuatr¡enio y

"pli."-ña" "i 
s¡stema de monitoreo mencionado, se obtienen los siguientes

fesultados

A4delasl5metasdeproductoselesconsiderasugestióncumPl¡da:

r lmplementado el Sistema de gestión y control de flota (100 % de

cumPlimiento).
o Adelantado un estudio para organizar la zona de cargue y descargue del

MuniciPio (100 % de cumpl¡m¡ento)'
. Realizádo un estudio pará la peatonalización del centro HistÓrico (100 % de

cumPlimien§.
. lmplementadás 4 lineas estfatég¡cas plan de movilidad y espacio ptiblico

(125 % de cumPl¡miento).

A 1 de las 15 metas de producto se le cons¡deran un avance de la gestión

normal.

oSocializadaseimplementadas4líneasestratégicassobrecu]turaciudadana
(78.75 oh de cumPlimientQ'

A 5 de las 15 metas de producto se le consideran un avance de la gestión

atrasadas.

. lnstaladas 571 señaléticas a paraderos de buses de transporte ptiblico

(24.52% de cumPli miento).
. Construidos, cuU¡ertoi y señalizados 709 nuevos paraderos (19'75% de

cumPlimiento).
. Adqüiridos 1á1 nuevos predios (t5'z3of-{9 cumplimiento)'

rConstruidos20nuevos'kilÓmetros(26.33ohdecumplimiento)
o construidos 11 nuevos kilómetros para ciclo rutas (19'28% de cumplimiento)'
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5 de las 15 metas de producto no fueron programadas y por lo tanto no se
tntctaron.

. lmplementado el Sistema de recaudo

. Construidos 4 patios y talleres

. Construidos 4 Centros de Atención Municipal -CAMIS-
o Construidos 23 terminales
. Construidos 3,3 kilómetros en el Centro Histórico de la Ciudad

Analizando los resultados obtenidos, tomando como referencia las metas de
producto proyectadas en la vigencia 2019 y con corte a 30 de junio y aplicando el
sistema de monitoreo mencionado, se obtienen los siguientes resultados:

o 3 de las 10 metas de producto no fueron programadas
o 1 de las 10 metas de producto tuvo una ejecución con gestión normal
o 6 de las 10 metas de producto a pesar de haber sido programada no se

iniciaron.

STSTEMÁ ESiRATÉc-co óE -ixÁNsP,oRrE puÉarcit - avA¡IrÉ
NIYEI. DE AVA¡CE FISICO OE MEfAS DE PROOUCÍO

Cu.Er-ñ'o 2O1 6-2d1 9 y sg.ñci. 2q1 I

O.E poióñ ñ.r2 d. produ.to
201e-2018 Yr9.nd. 2O19 (asoÉo,

lmpl.mer¡rado d SBrema d¿ ¡e¿audo I o

lñp¡.meñ¡ado G¡ s¡sr.ma d. g6r¡ón y
1 1 100 0f) 0

l6ra¡ada5 57'l 56ñdéri.as . para.lcros
& bus.s d. lan3porr. priú,li.o 571 114 21 c!2 0 0

CoBl.uidos, .ub¡.rros y señal¡zádo3
7O9 n@ws paÉ<t6ros 1.10

Adélanládo uñ eslud¡o pará aganÉ.r1.
2da dé .argue y des.á.gE del I 100 00 o

Co.slturdos 4 paircs y lallere o o.o0 o

Conslruidos .r Conrros ¿é Al6n.ión
Muñ'c|pal CAM|S o ooo 3 o

Consr.u¡dos 23 t áñ in.l.. o ooo o

Adqu¡ndos 151 naEs prédic l arl 23 15 23 6 2 33 33

consltu'dds 20.úeEs kilóm€rrcs 26 \1
Coñslrurdos 'll .u€Es kilóm6trcs pa

2121 o

Cóñ3ltuidos 3.3 l¡lómótros oñ el
Cenlro }Istóhco d. la .¡udad o oo0

RéalÉ.do uñ ésr.¡d¡o para la
p.roÉI¿*niñ .l.l conro túróri.o ¡ 1 1i)0 ()() o

lmpl.med.das .t líreae éslrálé9i¿6
plan dé mo¡l¡dad y éspa.¡o públi.o 5 125 {)0

Soc¡alÉadás e md.ménrad.3 ¿ linéá§
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El seguimiento a las metas de producto efectuado a través de la matriz de resultados

deniminada "planes, programas y proyectos" determina una calif¡cación de 53.9

puntos que pérmite concáptuar que la qr¡e la g1slión administrativa, financiera y

tperativá llevada a cabo por la UAE SETP AVANTE es desfavorable'

HALLAZGO No 13

ANAIJSIS DEL GRUPO AUDITOR

Analizada la justificación presentada por la Entidad, esta auditoria determina que los

.rjrr.ntor i*puestos sóbre el real avance de los proyectos y por ende del avance

taimetas de pioducto son válidos, situación que no se desconoce dentro del proceso

áuditor; estas variables si son registradas por la "matriz de Calificación denominada

"Planes, programas y proyectosi las cuales después de ponderarse determinan Ia

..iif¡áJi¿n oÉtenida;' de no haberse considerado estos niveles de avance, el resultado

de la calificación hubiera sido inferior al obtenido; es de conocimiento del Ente de

óontrol que la UAE AVANTE experimentó un proceso de transición gerencial, unas

situaciones adversas que incidieron en el desarrollo normal de los proyectos e

implementación del sistema tales como la consecución y aprobación de.l otro 
-sI 

No

;;!;; ;;;ii; ia viaa iuriaica de AVANTE hasta el 31 de diciembre de 2020 v la

"'p,ilá.i¿" 
de vigencias futuras que garanticen el financiamiento de los proyectos

;:;;;;¿;;;rpl.o ." desconoce loiesfuezos implementados por las áreas de la

uAE tales como Financiera, soc¡o Predial, Infraestructura y contratac¡ón encarninados

. g;iion., las aprobaciones y no objeciones por pafte del Fondo Monetario

intÉinic¡onat y Ministerio de Traásporte, ñi mucho.menos desconoce el buen nivel de

.u.n.. á. los proyectos de infraeitructlra que aún en el momento de la aplicación

Je esta auditoiia no habían salido de la etapa precontractual'

Lo descrito en el acápite anterior permite aseverar, que el punto de desa.nollo o

avance de los proyectos y de las meüs te encuentra en un nivel intermedio, situación

;;; ";;;;iá evaluar él impacto sociat y.la coherencia con tos objetivos misionales,

s-ituación que solo se podiá una vez los objetos contractuales se cumplan a

sat¡sfaa¡¿n y las metas áe producto tengan un avance significativo de ejecución, por

fo t nio I" oÉseruación forríuhda en el iñforme preliminar se mantiene y se consolida

,n- t,"lI",go de orden administrativo y la UAE de AVANTE-SETP debeÉ

.ornpan,'.1É, en un plan de Mejoramiento acciones correctivas, que conduzcan a

t, e1lcr.iOn de las obras de infra-estructura pública y a la ejecución de las metas de

proáucto cumpliendo los límites de ejecución proyectados'
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2-3 CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL

como resultado de la auditoría adelantada, el concepto sobre el control Financiero

y Presupuestal es Favorable, como consecuencia de la evaluación de las siguientes

variables:

2.3.1. EstadosContables

La opinión fue LIMPIA O SIN SALVEDADES, debido a la evaluación de las

siguientes variables:

1m.0rFrcaoóri €sf aoos conraDtEs

Fuénte: Mat i2 .lé cdificac¡óñ
El.b.ró: Comisión ¿e ¿uditor

2.3.2. GestiónPresuPuestal

una vez analizada la información presupuestal suministrada se concluye que el

manejo presupuestal fue Eflciente, con base en el siguiente resultado:

¿

1

0

Frente: ffiiz de caliñcacÉn
ElaDoré: co.nbión de audibría

2.3.3. Gestión Financiera

Una vez analizada la información financiera sum¡nistrada se concluye que el manejo
financiero fue Eficiente, con base en el siguiente resultado:

CONTROL FISCAL AUIONOMO. TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
Canera 25 1&93 Casa de Don Lorenzo,2do Piso. Teléfonos (092) 7238881 - Fa.x (092) 7238648
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TAALA3 3

VA].]A8LES A EVAT UAR

IOTA! Gtsnói FNAXCTRA 87.5

Fuer¡te: Matriz de cafficación
Elaboró: Comisión de auditorÍa

3. MATRIZ DE HALLAZGOS

En el desarrollo de la presente auditoria se establecieron '15 observaciones, las
cuales quedaron reflejadas en el informe preliminar de auditoria y fueron puestas a
consideración de SISTEMA ESTRATEGICO DE TRANSPORTE PUBLICO AVANTE
SETP, para que, ellos haciendo uso del derecho de contradicción, desvirtúe lo que

le pareciere, mediante justificaciones sólidas y sustentables con los respectivos
soportes documentales.

Analizada la respuesta de AVANTE SEPT al informe preliminar de auditoria, en
mesa de análisis de hallazgos, se establece que de las 15 observaciones se
levantan 2 que corresponden según el informe preliminar de auditoria a las
obseryaciones identificadas con los números 4 y 15. Razón por la cual, se vuelve
a numerar los respectivos hallazgos.

En este orden de ideas, de las 15 observaciones se levantan 2 quedando 13 en

firme, por lo tanto, en el informe final se consolidan 't3 hallazgos, de los cuales una
vez clasificados y teniendo en cuenta la irregularidad cuestionada, se determinan
13 hallazgos administrativos, configurándose uno de ellos en disciplinario que y otro
en adminishativo sancionatorio.

MATRIZ DE HALLAZGOS
2018

CONTROL FISCAL AUTONOMO. TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO
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VALOR (en pesos)TIPO OE HALLAZGO CANTIDAD

13I. ADMINISTRAÍIVOS

,,

3. PENALES

4. FISCALES

Obra Pública
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Estados Financieros

A

JOS A
Profesional Universitario

ABI VES O NDO
ecntco

ÍolDf,do Ha'kne2
FABRICIO MARTINEZ RIASCOS
Profesional Universitario

J.if,r"*c- G-o En¡.,
JOSE FRANCO ERASO
lngeniero Contratista

l*,.

ENAVIDES
c ln r de Auditoríalngeniero Contrat¡sta
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cESTtóN DE AUotroRtA

Sumin¡stros

Consultoria y Otros

Gestión Ambiental

TOTALES (1, 2, 3, y 4) 13

Prestacion de Servicios :
T
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